16. MODESTINO; Reglas, libro I. — Si consintiéndole el padre un hijo menor de veinte años hubiere manumitido á un esclavo suyo, lo hará liberto del padre; y huele la prueba de la causa por virtud del consentimiento del padre.

17. EL MISMO; Reglas, libro VI. — Los esclavos,

(1) Iuliánus, Vulg.

(2) ut, inserta Hal.

(3) intuebitur, Vulg.

(4) et por ut, Hal.

(5) Hal.; suprase donationis; causae, el código Fl.; causam tacita conditione ex voluntate, Vulg.

(6) et valet manumissio, inserta Vulg.

*filiusfamilias in castris quaesiit, non in patris familia (1) computabuntur; nec enim pater tales filii servos manumittere poterit.*

**18. GAIUS libro XII. ad legem Iuliam et Papiam.** — *Eum, qui venierit, venditor, et promissor, et (2) quem promiserit, manumittere possunt.*

**19. PAPINIANUS libro XXX. Quaestionum.** — *Si quis ab alio numos acceperit, ut servum suum manumittat, etiam ab invito libertas extorqueri potest, licet plerumque pecunia eius numerata sit, maxime si frater vel pater naturalis pecuniam dedit; videbitur enim similis ei, qui suis numis redemptus est.*

**20. IDEM libro X. Responsorum.** — *Causam minor viginti annis, qui servum donatum manumittendi gratia accepit, ex abundanti probat post Divi Marci literas ad Aufidium Victorinum; etenim si non manumiserit, ad libertatem servus perveniet.*

**§ 1.** — *Non idem in fideicommissaria libertate iuris est, cuius causam minor debet probare; nam libertas, nisi ita manumisso, non competit.*

**§ 2.** — *Puellam ea lege vendidit, ut post annum ab emtore manumitteretur; quodsi non manumisisset, convenit, uti manum iniiceret, aut decem aureos emtor daret; non servata fide nihilominus liberari ex sententia Constitutionis fieri respondit, quoniam manus injectio plerumque auxilio ferendi causa intervenit; itaque nec pecunia petetur, quum emolummentum legis voluntatem (3) venditoris sectum sit.*

**§ 3.** — *Tempore alienationis convenit, ut homo libertatis causa traditus post quintum annum impletum manumitteretur, et ut certam mercedem interea menstruum praeberet; conditionem libertati mercedes non facere, sed obsequio temporiae servitutis modum praestitutum esse respondi; neque enim in omnibus libertatis causa traditum comparari statulibero (4).*

**21. IDEM libro XIII. Responsorum.** — *Servum dotalem vir, qui solvendo est, constante matrimonio manumittere potest; si autem solvendo non est, licet alios credidores non habeat, libertas servi impeditetur, ut constante matrimonio deberi dos intelligatur.*